Die durch die Gabe des Heiligen Geistes erzeugte Erkenntnis beruht auf einer Erfahrung des Göttlichen ⁷, auf einer «Berührung» der Seele ⁸. Diese Gottesnähe wird in den gewöhnlichen Menschen durch die theologischen Tugenden bewirkt ⁹, welche den Geist mit Gott

modo contingit aliquid intelligi imperfecte, quando scilicet ipsa essentia rei vel veritas propositionis non cognoscitur, quid sit aut quomodo sit, sed tamen cognoscitur, quod ea, quae exterius apparent, veritati non contrariantur, in quantum scilicet homo intelligit, quod propter ea, quae exterius apparent, non est recedendum ab his, quae sunt fidei ; et secundum hoc nihil prohibet durante statu fidei intelligere etiam ea, quae per se sub fide cadunt.] — II-II 8, 8 : [... et secundum hoc dicendum est, quod dono intellectus respondet pro proprio fructu fides, scilicet fidei certitudo.]

¹ II-II 8, 8 ad 2 : [Non enim posset homo assentire credendo aliquibus propositionibus, nisi ea aliquantulum intelligeret.]

² Ps. 33, 9.

³ Ps. 110, 10 ; Apoc. 2, 17.

⁴ 1 Jo. 2, 20 ; 2, 27.

⁵ 1 Cor. 3, 19.

⁶ II-II 8, 7 : [Alia vero munditia cordis est, quae est quasi completiva respectu visionis divinae ; et haec quidem est munditia mentis depuratae a phantasmatis et erroribus, ut scilicet ea, quae de Deo proponuntur, non accipiantur per modum corporalium phantasmatum nec secundum haereticas perversitates : et hanc munditiam facit donum intellectus.]

⁷ So sagt auch Tauler, 13. Sonntag [nach Pfingsten] 2. Predigt, fol. 105ra [= Vetter 349, 4-6], daß nicht Erkennen das erste sei, sondern Lieben, «denn die Minne bedarf keines großen subtilen Erkennens, sondern eines lautern lebendigen Glaubens in christlicher Weise». [Text verbessert nach cod. Viennensis 2739, dessen Varianten in Denifles Handexemplar des Taulerdruckes vermerkt sind.]

⁸ Cant. 5, 4.

⁹ So auch Eckhart 171, 36-40 [= ed. Pfeiffer : Und Gott ist auch ein Licht ; und wenn sich das göttliche Licht ausgießet in die Seele, so wird die Seele mit Gott vereinet wie ein Licht mit Licht. So heißet sie ein Licht des Glaubens und das ist eine göttliche Tugend. Und wo die Seele weder mit ihren Sinnen noch Kräften hinkommen kann, da trägt sie der Glaube hin.] — Eckhart 172 [= ed.

vereinigen. Und darum verhalten sie sich zu den Gaben des Heiligen Geistes, wodurch der kreatürliche Geist für die göttliche Bewegung empfänglich gemacht wird, wie das Prinzip derselben ; denn der Geist ist für die Bewegung durch Gott und die Eingebungen der göttlichen Gnade nur dann empfänglich, wenn er mit Gott vereinigt ist und allein im Maße seiner Vereinigung mit Gott ¹.